2

Дело № 5-10-113/2021
 					 		                               05-0113/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2021 года					                  г. Симферополь

	 Мировой судья судебного участка № 10  Киевского судебного района  города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Москаленко С.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Корниенко А.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении в отношении:
начальника транспортно-эксплуатационного отдела Муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее – МБУ «Город») Корниенко Александра Михайловича, …….года рождения, уроженца …….., зарегистрированного по адресу: …….., паспорт гражданина РФ серия ……
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

	                                        УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении начальником транспортно-эксплуатационного отдела МБУ «Город» Корниенко А.М. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.
18.01.2021 года в 11 часов 28 минут в ходе исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог на участке дороги по адресу: г. Симферополь, ул. Блюхера, вблизи дома № 7 (СОШ № 12) выявлено, что в нарушение требований п. 8.1 ГОСТ Р 50597-2017 на покрытии проезжей части имеются снежно-ледяные образования в виде рыхлого снега. Данный факт зафиксирован спустя 6 часов с момента окончания снегопада.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности, – Корниенко А.М., с правонарушением не согласился, пояснил, что предпринял все возможные от него меры для уборки снега, однако количество имеющейся в наличии МБУ «Город» специальной техники было явно недостаточно для уборки всего города, с учетом тяжелых погодных условий, поскольку был сильный снегопад. Кроме того, Корниенко А.М. пояснил, что протокол об административном правонарушении составлен без его присутствия, уведомление о времени и месте его составления он не получал, в связи с чем не мог предоставить обоснованные возражения.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности – Корниенко А.М., исследовав доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличии оснований для прекращения производства по делу, по следующим основаниям.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст.24.1 КоАП РФ).
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6. КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
При рассмотрении дел о привлечении к административной ответственности судам следует проверять, были ли приняты необходимые и достаточные меры для извещения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, либо его законного представителя о составлении протокола об административном правонарушении в целях обеспечения возможности воспользоваться правами, предусмотренными ст. 28.2 КоАП РФ.
В соответствии с частями 3, 4 ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, а также иным участникам производства по делу разъясняются их права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, о чем делается запись в протоколе.
Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомится с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу. В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.
Как разъяснил Верховный Суд Российской Федерации в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года №343.
Указанные разъяснения в полной мере могут быть применены и при разрешении вопроса об уведомлении лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.
Как усматривается из материалов дела, протокол об административном правонарушении 82 АП № 109560 от 04.02.2021 г. составлен в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности – Корниенко А.М.
Однако доказательств, подтверждающих уведомление Корниенко А.М. о месте и времени составления в отношении него протокола об административном правонарушении, материалы дела не содержат.
В качестве доказательств извещения Корниенко А.М. о месте и времени рассмотрения дела приложено извещение от 03.02.2021 г., которое получено секретарем МБУ «Город» 03.02.2021 г. по адресу местонахождения юридического лица, а именно: г. Симферополь, ул. Набережная, им. 60-летия СССР, д. 65.
Однако данное извещение не является надлежащим доказательством извещения именно Корниенко А.М. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, поскольку доказательства его вручения Корниенко А.М. отсутствуют.
Как пояснил Корниенко А.М. в судебном заседании, в связи с плохими погодными условиями он в эти дни постоянно находился за пределами офиса МБУ «Город», в связи с чем извещение о времени и месте рассмотрения дела не получал.
Указанные нарушения процедуры привлечения лица к административной ответственности являются существенными и не могут быть восполнены в судебном заседании.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пунктом 2) части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2) ч. 1 ст. 24.5, 29.7-             29.11 КоАП Российской Федерации, судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника транспортно-эксплуатационного отдела Муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым  Корниенко Александра Михайловича, ……. года рождения, прекратить на основании п. 2) ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью судебного участка               № 10 Киевского судебного района г. Симферополя в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 подпись  		         С.А. Москаленко